jornal da cidade • edição 1939 • 31 de Julho de 2019.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 61/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Pregão Nº. 21/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: GRAF COLLOR TIPOGRAFIA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº.
00.304.465/0001-36
 PREGÃO:21/2018
 CONTRATO: 61/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso  Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1110          14.001.04.122.0002.2010          504 3.3.90.30.00.00        Do Exercício
         1170          14.001.04.122.0002.2010          504 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% para alguns item
do contrato 61/2018, celebrado entre as partes 30/07/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E PRAZO
 1. Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$
27.400,00 (Vinte e Sete Mil e Quatrocentos Reais) para R$ 31.675,55 (trinta e um mil, seiscentos e
setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
 2. Com a prorrogação o contrato passara de 27 de julho de 2019 para 27 de outubro de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençadas,	não
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 03/07/2019

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 62/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Pregão Nº. 20/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ELETRO UNIVERSAL ALVORADA LTDA - ME INSCRITO SOB CNPJ
Nº. 73.908.063/0001-14
 PREGÃO:20/2018
 CONTRATO: 62/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1900         14.006.04.126.0002.2017           504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
        1950         14.006.04.126.0002.2017           504 4.4.90.52.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 62/2018 nas
condições	previstas	na	legislação	vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93	e	posteriores	alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de
trinta  de julho de 2019 para 30 de julho de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 63/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Pregão Nº. 15/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: LUIZ CARLOS BRUSSOLO-EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº.
03.577.505/0001-01
 PREGÃO:15/2018
 CONTRATO: 63/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática  Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3060         16.005.08.241.0007.6028            0                   3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3131         16.005.08.241.0008.2117          792                  3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3210         16.005.08.244.0008.6029          934                  3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3230         16.005.08.244.0008.6029          940                  3.3.90.30.00.00            Do Exercício
         3397         16.005.08.244.0008.2116          781                  3.3.90.30.00.00            Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 63/2018 nas
condições	previstas	na	legislação	vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93	e	posteriores	alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 30
de julho de 2019 para 30 de julho de 2020.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 30/07/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  89/2019
Processo dispensa nº 62/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE FRANCISCO ASCENCIO
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA DEVIDAMENTE APTO A ELABORAR
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICOS PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL E MEMORIAL DESCRITIVO
, DA VILA INDUSTRIAL E DO DISTRITO DA ESPERANÇA DO NORTE
 VALOR: R$-9.510,00 Nove Mil, Quinhentos e Dez Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1060          14.001.04.122.0002.2009          504 3.3.90.36.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 29/07/2019 – ATÉ   28/07/2020
 DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,29/07/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  90/2019
Processo inexigibilidade nº 17/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS - EIRELLI
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO
DE REVISÃO E TROCA DE PEÇAS DA ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE MARCA XCMG E MODELO
XE 150BR DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO.
 VALOR: R$-8.090,00 Oito Mil e Noventa Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4920          20.003.15.452.0017.2044          504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         4980          20.003.15.452.0017.2044          504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 29/07/2019 – ATÉ   26/09/2019
 DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,29/07/2019

PORTARIA Nº. 080/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas	atribuições	legais	e	que	lhe	são	conferidas	por	Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze
dias), ao (a) Servidor (a). RICARDO PEREIRA DA COSTA, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário Geral, pela Secretaria
Geral e Institucional, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 31 de julho de 2019 à 14 de
agosto de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 15 de agosto de 2019, de acordo com o
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 19/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Tomada de preços Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: E. VIEIRA - CONSTRUCOES INSCRITO SOB CNPJ Nº.
13.897.330/0001-73
 TOMADA DE PREÇOS:1/2018
 CONTRATO: 19/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1130         52.001.10.302.0022.2076             1                    4.4.90.51.00.00           Do Exercício
         1171         52.001.10.302.0022.2110           789                  4.4.90.51.00.00            Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato
19/2018, celebrado entre as partes 02/04/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$
522.200,00 (Quinhentos e Vinte e Dois Mil e Duzentos Reais) para R$ 652.722,97 ( Seiscentos e
cinquenta e dois mil, setecentos e vinte dois reais e noventa e sete centavos
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençadas,	não
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 26/07/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  78/2019
Processo dispensa nº 73/2019

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA CLINICA ENDOIMAGEM S.S. LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAME DE ENDOSCO-
PIA DIGESTIVA ALTA PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL
 VALOR: R$-7.200,00 Sete Mil e Duzentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1070          52.001.10.301.0022.2095          494 3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 30/07/2019 – ATÉ   29/07/2020
 DATA DA ASSINATURA: 30/07/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,30/07/2019

PORTARIA Nº. 138/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA	DO	SUL,	ESTADO	DO	PARANÁ,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	que	lhe	são	conferidas	por	Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (quinze
dias), ao (a) Servidor (a). LUIZ CARLOS DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE
ENDEMIAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Fiscalização, Vigilância Sanitária e Epide-
miologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 05
de agosto de 2019 à 19 de agosto de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de agosto de
2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL Nº 010/2019
 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 001/2019 - FMS, INSTITUÍDO PELO EDITAL Nº 07/2019.
 Os membros da Comissão Organizadora e Avaliadora do processo seletivo em tela, reu-
nidos nas datas de 29 e 30 de julho de 2019, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, realizaram
análise	dos	recursos	interpostos	face	às	inscrições	indeferidas.	Assim	decidiu-se:
 Foram aceitos em sede de recurso, a juntada de documentos como comprovante de
endereço e outros, cujo sua aceitação, não trouxe nenhum prejuízo aos demais inscritos e ao processo
seletivo.
	 Após	análise,	as	inscrições	então	INDEFERIDAS	assim	ficaram:

 Alvorada do Sul, 30 de julho de 2019.
VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FMS

DIONIZIO SPIRANDIO NETO
Presidente Comissão Organizadora